

Handwritten signatures in black, purple, and blue ink, located in the top right corner of the page.

ANEXO 2

Balancete - Analítico

Ano fiscal: 2020
Todas as contas
Do período: Regularizações ao período: Regularizações
Todos os centros de custo.

Conta	Descrição da conta	Movimentos do Período		Movimentos Anuais		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito
	Transporte:	2,352.48	4,704.96	95,220.56	86,406.88	12,886.53	4,072.85
565	Exercicio de 2018				3,586.00		3,586.00
566	Exercicio de 2019				6,556.38		6,556.38
61	CUSTO MERCAD. VENDIDAS E MAT. CONS.	2,352.48		2,352.48		2,352.48	
611	Mercadorias	2,352.48		2,352.48		2,352.48	
62	FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS			21,172.09		21,172.09	
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS			15,106.25		15,106.25	
6224	HONORARIOS			15,106.25		15,106.25	
62241	CUSTOS NORMAIS			15,106.25		15,106.25	
622413	Com IVA não dedutivel			15,106.25		15,106.25	
623	MATERIAIS			258.27		258.27	
6231	FERRAM. UTENS. DE DESGASTE RAPIDO			11.00		11.00	
62313	Com IVA não dedutivel			11.00		11.00	
6233	MATERIAL DE ESCRITORIO			247.27		247.27	
62333	Com IVA não dedutivel			247.27		247.27	
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES			2,961.40		2,961.40	
6251	DESLOCACOES E ESTADAS			2,961.40		2,961.40	
62512	PESSOAL			2,961.40		2,961.40	
625121	Com IVA não dedutivel			2,961.40		2,961.40	
626	SERVIÇOS DIVERSOS			2,846.17		2,846.17	
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO			14.00		14.00	
62651	CUSTOS NORMAIS			14.00		14.00	
626512	Excluido IVA-Notar/Tribun/Conservat			14.00		14.00	
6268	OUTROS SERVIÇOS			2,832.17		2,832.17	
62685	Com IVA não dedutivel			2,386.84		2,386.84	
62688	Enc.não devidamente documentados			445.33		445.33	
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS				20,076.30		20,076.30
721	*SERVIÇOS GERAIS				20,076.30		20,076.30
7213	Restantes prestações de serviços				20,076.30		20,076.30
72131	Mercado Nacional				20,076.30		20,076.30
721311	Isentas				20,076.30		20,076.30
7213111	ATL				14,780.30		14,780.30
7213112	Quotas				1,236.00		1,236.00
7213113	Espaço Senior				4,060.00		4,060.00
75	SUBSDIOS À EXPLORAÇÃO				1,680.90		1,680.90
751	Sbs.Estado e outros entes públicos				1,680.90		1,680.90
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS				438.67		438.67
788	OUTROS				438.67		438.67
7885	RESTITUIÇÃO DE IMPOSTOS				438.47		438.47
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS				0.20		0.20
31	RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO			6,556.38	6,556.38		
811	Resultado antes de impostos			6,556.38	6,556.38		
Total:		4,704.96	4,704.96	125,301.51	125,301.51	36,411.10	36,411.10

513718214

Balancete - Analítico

Ano fiscal: 2020
Todas as contas
Do período: Regularizações ao período: Regularizações
Todos os centros de custo.

Conta	Descrição da conta	Movimentos do Período		Movimentos Anuais		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito
11	CAIXA			30,637.65	27,198.24	3,439.41	
111	Caixa - SEDE			30,637.65	27,198.24	3,439.41	
12	DEPOSITOS A ORDEM			37,433.53	29,222.98	8,210.55	
1201	CA			37,433.53	29,222.98	8,210.55	
22	FORNECEDORES			2,301.94	2,301.94		
221	FORNECEDORES,C/C			2,301.94	2,301.94		
2211	FORNECEDORES GERAIS			2,301.94	2,301.94		
22111	FORNECEDORES NACIONAIS			2,301.94	2,301.94		
221110001	RECHEIO			1,668.36	1,668.36		
221110002	LIDL & COMPANHIA			14.90	14.90		
221110003	SUPERMERCADOS FROIZ PORTUGAL LDA			24.97	24.97		
221110004	ALBERTO PIRES E JOSE PIRES LDA			68.77	68.77		
221110009	ABEL NARCISO JORGE S A			9.71	9.71		
221110015	Modelo			19.90	19.90		
221110016	Fernanda Antunes Teixeira			495.33	495.33		
24	ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS				553.69		553.69
242	RETENÇÃO DE IMPOSTOS SOBRE RENDIMEN				553.69		553.69
2421	I.R.S.				553.69		553.69
24212	S/Trabalho independente				553.69		553.69
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR			18,905.91	18,985.91		80.00
278	OUTROS DEVEDORES E CREDITORES			18,905.91	18,985.91		80.00
2788	OUTROS DEVEDORES E CREDITORES			18,905.91	18,985.91		80.00
27881	OUTROS DEVEDORES			11,150.34	11,150.34		
278812	Acacio Rodrigo Fernandes e Irmao Lda			45.00	45.00		
278813	Filomena Rodrigues Caldas			5,147.74	5,147.74		
278814	Henrique Antonio Dantas Gonçalves			2,666.41	2,666.41		
278815	Leticia Alves Bouçada			3,173.58	3,173.58		
278816	Modelo Continente Hipermercados Sa			117.61	117.61		
27882	OUTROS CREDITORES			7,755.57	7,835.57		80.00
278821	MERCADO NACIONAL			7,755.57	7,835.57		80.00
278821001	COURENSE			400.00	400.00		
278821009	João Araújo Lda			875.01	955.01		80.00
278821011	Transportes Santa Barbara Lda			2,430.00	2,430.00		
278821013	Printshop Artes Graficas Lda			242.93	242.93		
278821014	Carlos Jose Reis Neves			15.00	15.00		
278821015	Distrivalença-Supermercados Lda			163.10	163.10		
278821016	Ricardo Antonio Rodrigues Caldas			1,304.82	1,304.82		
278821017	Joana Andreia Ferreira Gonçalves Mota			2,018.97	2,018.97		
278821018	Pingo Doce Distribuicao Alimentar Sa			1.89	1.89		
278821019	Susana da Gloria Barros Pereira de Melo			2.35	2.35		
278821020	Maria Esperança Fernandes Dantas Gonçalves			301.50	301.50		
31	COMPRAS		2,352.48	2,352.48	2,352.48		
311	MERCADORIAS		2,352.48	2,352.48	2,352.48		
3111	MERCADO NACIONAL		2,352.48	2,352.48	2,352.48		
31114	Com IVA não dedutível		2,352.48	2,352.48	2,352.48		
32	MERCADORIAS	2,352.48	2,352.48	2,352.48	2,352.48		
321	Existências-Inicial/Final	2,352.48	2,352.48	2,352.48	2,352.48		
56	RESULTADOS TRANSITADOS			1,236.57	13,581.54		12,344.97
562	Exercicio de 2016			1,236.57		1,236.57	
563	Exercicio de 2015				514.73		514.73
564	Exercicio de 2017				2,924.43		2,924.43
A transportar:		2,352.48	4,704.96	95,220.56	86,406.88	12,886.53	4,072.85

Balancete - Analítico

Ano fiscal: 2020

Todas as contas

Do período: Apuramento ao período: Apuramento

Todos os centros de custo.

Conta	Descrição da conta	Movimentos do Período		Movimentos Anuais		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito
11	CAIXA			30,637.65	27,198.24	3,439.41	
111	Caixa - SEDE			30,637.65	27,198.24	3,439.41	
12	DEPOSITOS A ORDEM			37,433.53	29,222.98	8,210.55	
1201	CA			37,433.53	29,222.98	8,210.55	
22	FORNECEDORES			2,301.94	2,301.94		
221	FORNECEDORES,C/C			2,301.94	2,301.94		
2211	FORNECEDORES GERAIS			2,301.94	2,301.94		
22111	FORNECEDORES NACIONAIS			2,301.94	2,301.94		
221110001	RECHEIO			1,668.36	1,668.36		
221110002	LIDL & COMPANHIA			14.90	14.90		
221110003	SUPERMERCADOS FROIZ PORTUGAL LDA			24.97	24.97		
221110004	ALBERTO PIRES E JOSE PIRES LDA			68.77	68.77		
221110009	ABEL NARCISO JORGE S A			9.71	9.71		
221110015	Modelo			19.90	19.90		
221110016	Fernanda Antunes Teixeira			495.33	495.33		
24	ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS				553.69		553.69
242	RETENÇÃO DE IMPOSTOS SOBRE RENDIMEN				553.69		553.69
2421	I.R.S.				553.69		553.69
24212	S/Trabalho independente				553.69		553.69
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR			18,905.91	18,985.91		80.00
278	OUTROS DEVEDORES E CREDITORES			18,905.91	18,985.91		80.00
2788	OUTROS DEVEDORES E CREDITORES			18,905.91	18,985.91		80.00
27881	OUTROS DEVEDORES			11,150.34	11,150.34		
278812	Acacio Rodrigo Fernandes e Irmão Lda			45.00	45.00		
278813	Filomena Rodrigues Caldas			5,147.74	5,147.74		
278814	Henrique Antonio Dantas Gonçalves			2,666.41	2,666.41		
278815	Leticia Alves Bouçada			3,173.58	3,173.58		
278816	Modelo Continente Hipermercados Sa			117.61	117.61		
27882	OUTROS CREDITORES			7,755.57	7,835.57		80.00
278821	MERCADO NACIONAL			7,755.57	7,835.57		80.00
278821001	COURENSE			400.00	400.00		
278821009	João Araújo Lda			875.01	955.01		80.00
278821011	Transportes Santa Barbara Lda			2,430.00	2,430.00		
278821013	Printshop Artes Graficas Lda			242.93	242.93		
278821014	Carlos Jose Reis Neves			15.00	15.00		
278821015	Distrivalença-Supermercados Lda			163.10	163.10		
278821016	Ricardo Antonio Rodrigues Caldas			1,304.82	1,304.82		
278821017	Joana Andreia Ferreira Gonçalves Mota			2,018.97	2,018.97		
278821018	Pingo Doce Distribuicao Alimentar Sa			1.89	1.89		
278821019	Susana da Gloria Barros Pereira de Melo			2.35	2.35		
278821020	Maria Esperança Fernandes Dantas Gonçalves			301.50	301.50		
31	COMPRAS			2,352.48	2,352.48		
311	MERCADORIAS			2,352.48	2,352.48		
3111	MERCADO NACIONAL			2,352.48	2,352.48		
31114	Com IVA não dedutível			2,352.48	2,352.48		
32	MERCADORIAS			2,352.48	2,352.48		
321	Existências-Inicial/Final			2,352.48	2,352.48		
56	RESULTADOS TRANSITADOS			1,236.57	13,581.54		12,344.97
562	Exercicio de 2016			1,236.57		1,236.57	
563	Exercicio de 2015				514.73		514.73
564	Exercicio de 2017				2,924.43		2,924.43
A transportar:		0.00	0.00	95,220.56	86,406.88	12,886.53	4,072.85

COMUNIDADE ASSOC. ARC. SÃO MIGUEL E SÃO GABRIEL -

Balancete - Analítico

Ano fiscal: 2020

Todas as contas

Do período: Apuramento

ao período: Apuramento

Todos os centros de custo.

Página: 2 de 2

Data: 08/04/2021

Conta	Descrição da conta	Movimentos do Período		Movimentos Anuais		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito
	Transporte:	0.00	0.00	95,220.56	86,406.88	12,886.53	4,072.85
565	Exercicio de 2018				3,586.00		3,586.00
566	Exercicio de 2019				6,556.38		6,556.38
61	CUSTO MERCAD. VENDIDAS E MAT. CONS.		2,352.48	2,352.48	2,352.48		
611	Mercadorias		2,352.48	2,352.48	2,352.48		
62	FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS		21,172.09	21,172.09	21,172.09		
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS		15,106.25	15,106.25	15,106.25		
6224	HONORARIOS		15,106.25	15,106.25	15,106.25		
62241	CUSTOS NORMAIS		15,106.25	15,106.25	15,106.25		
622413	Com IVA não dedutível		15,106.25	15,106.25	15,106.25		
623	MATERIAIS		258.27	258.27	258.27		
6231	FERRAM. UTENS. DE DESGASTE RAPIDO		11.00	11.00	11.00		
62313	Com IVA não dedutível		11.00	11.00	11.00		
6233	MATERIAL DE ESCRITORIO		247.27	247.27	247.27		
62333	Com IVA não dedutível		247.27	247.27	247.27		
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES		2,961.40	2,961.40	2,961.40		
6251	DESLOCACOES E ESTADAS		2,961.40	2,961.40	2,961.40		
62512	PESSOAL		2,961.40	2,961.40	2,961.40		
625121	Com IVA não dedutível		2,961.40	2,961.40	2,961.40		
626	SERVIÇOS DIVERSOS		2,846.17	2,846.17	2,846.17		
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO		14.00	14.00	14.00		
62651	CUSTOS NORMAIS		14.00	14.00	14.00		
626512	Excluído IVA-Notar/Tribun/Conservat		14.00	14.00	14.00		
6268	OUTROS SERVIÇOS		2,832.17	2,832.17	2,832.17		
62685	Com IVA não dedutível		2,386.84	2,386.84	2,386.84		
62688	Enc.não devidamente documentados		445.33	445.33	445.33		
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	20,076.30		20,076.30	20,076.30		
721	*SERVIÇOS GERAIS	20,076.30		20,076.30	20,076.30		
7213	Restantes prestações de serviços	20,076.30		20,076.30	20,076.30		
72131	Mercado Nacional	20,076.30		20,076.30	20,076.30		
721311	Isentas	20,076.30		20,076.30	20,076.30		
7213111	ATL	14,780.30		14,780.30	14,780.30		
7213112	Quotas	1,236.00		1,236.00	1,236.00		
7213113	Espaço Senior	4,060.00		4,060.00	4,060.00		
75	SUBSDIOS À EXPLORAÇÃO	1,680.90		1,680.90	1,680.90		
751	Sbs.Estado e outros entes públicos	1,680.90		1,680.90	1,680.90		
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	438.67		438.67	438.67		
788	OUTROS	438.67		438.67	438.67		
7885	RESTITUIÇÃO DE IMPOSTOS	438.47		438.47	438.47		
7888	OUTROS NÃO ESPECIFICADOS	0.20		0.20	0.20		
81	RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	23,524.57	22,195.87	30,080.95	28,752.25	1,328.70	
811	Resultado antes de impostos	23,524.57	22,195.87	30,080.95	28,752.25	1,328.70	
	Total:	45,720.44	45,720.44	171,021.95	171,021.95	14,215.23	14,215.23

Balancete Totalizadoras

Ano fiscal: 2020
 Todas as contas
 Do período: Dezembro ao período: Dezembro
 Todos os centros de custo.

Conta	Descrição da conta	Movimentos do Período		Movimentos Anuais		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito
11	CAIXA	2,987.59	1,468.54	30,637.65	27,198.24	3,439.41	0.00
12	DEPOSITOS A ORDEM	438.47	3,695.99	37,433.53	29,222.98	8,210.55	0.00
	Total da classe de conta: 1	3,426.06	5,164.53	68,071.18	56,421.22	11,649.96	0.00
22	FORNECEDORES	613.68	510.23	2,301.94	2,301.94	0.00	0.00
221	FORNECEDORES,C/C	613.68	510.23	2,301.94	2,301.94	0.00	0.00
2211	FORNECEDORES GERAIS	613.68	510.23	2,301.94	2,301.94	0.00	0.00
22111	FORNECEDORES NACIONAIS	613.68	510.23	2,301.94	2,301.94	0.00	0.00
24	ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS	0.00	87.75	0.00	553.69	0.00	553.69
242	RETENÇÃO DE IMPOSTOS SOBRE RENDIMEN	0.00	87.75	0.00	553.69	0.00	553.69
2421	I.R.S.	0.00	87.75	0.00	553.69	0.00	553.69
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	2,482.18	1,874.51	18,905.91	18,985.91	0.00	80.00
278	OUTROS DEVEDORES E CREDITORES	2,482.18	1,874.51	18,905.91	18,985.91	0.00	80.00
2788	OUTROS DEVEDORES E CREDITORES	2,482.18	1,874.51	18,905.91	18,985.91	0.00	80.00
27881	OUTROS DEVEDORES	1,544.80	937.13	11,150.34	11,150.34	0.00	0.00
27882	OUTROS CREDITORES	937.38	937.38	7,755.57	7,835.57	0.00	80.00
278821	MERCADO NACIONAL	937.38	937.38	7,755.57	7,835.57	0.00	80.00
	Total da classe de conta: 2	3,095.86	2,472.49	21,207.85	21,841.54	0.00	633.69
31	COMPRAS	132.26	0.00	2,352.48	0.00	2,352.48	0.00
311	MERCADORIAS	132.26	0.00	2,352.48	0.00	2,352.48	0.00
3111	MERCADO NACIONAL	132.26	0.00	2,352.48	0.00	2,352.48	0.00
	Total da classe de conta: 3	132.26	0.00	2,352.48	0.00	2,352.48	0.00
56	RESULTADOS TRANSITADOS	0.00	0.00	1,236.57	13,581.54	0.00	12,344.97
	Total da classe de conta: 5	0.00	0.00	1,236.57	13,581.54	0.00	12,344.97
62	FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS	3,089.54	0.00	21,172.09	0.00	21,172.09	0.00
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	2,442.21	0.00	15,106.25	0.00	15,106.25	0.00
6224	HONORARIOS	2,442.21	0.00	15,106.25	0.00	15,106.25	0.00
62241	CUSTOS NORMAIS	2,442.21	0.00	15,106.25	0.00	15,106.25	0.00
623	MATERIAIS	0.00	0.00	258.27	0.00	258.27	0.00
6231	FERRAM. UTENS. DE DESGASTE RAPIDO	0.00	0.00	11.00	0.00	11.00	0.00
6233	MATERIAL DE ESCRITORIO	0.00	0.00	247.27	0.00	247.27	0.00
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	162.00	0.00	2,961.40	0.00	2,961.40	0.00
6251	DESLOCACOES E ESTADAS	162.00	0.00	2,961.40	0.00	2,961.40	0.00
62512	PESSOAL	162.00	0.00	2,961.40	0.00	2,961.40	0.00
626	SERVIÇOS DIVERSOS	485.33	0.00	2,846.17	0.00	2,846.17	0.00
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	0.00	0.00	14.00	0.00	14.00	0.00
62651	CUSTOS NORMAIS	0.00	0.00	14.00	0.00	14.00	0.00
6268	OUTROS SERVIÇOS	485.33	0.00	2,832.17	0.00	2,832.17	0.00
	Total da classe de conta: 6	3,089.54	0.00	21,172.09	0.00	21,172.09	0.00
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	0.00	2,106.50	0.00	20,076.30	0.00	20,076.30
721	*SERVIÇOS GERAIS	0.00	2,106.50	0.00	20,076.30	0.00	20,076.30
7213	Restantes prestações de serviços	0.00	2,106.50	0.00	20,076.30	0.00	20,076.30
72131	Mercado Nacional	0.00	2,106.50	0.00	20,076.30	0.00	20,076.30
721311	Isentas	0.00	2,106.50	0.00	20,076.30	0.00	20,076.30
75	SUBSDIOS À EXPLORAÇÃO	0.00	0.00	0.00	1,680.90	0.00	1,680.90
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0.00	0.20	0.00	438.67	0.00	438.67
788	OUTROS	0.00	0.20	0.00	438.67	0.00	438.67
	Total da classe de conta: 7	0.00	2,106.70	0.00	22,195.87	0.00	22,195.87
81	RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	0.00	0.00	6,556.38	6,556.38	0.00	0.00
	Total da classe de conta: 8	0.00	0.00	6,556.38	6,556.38	0.00	0.00
A transportar:		0.00	0.00	6,556.38	6,556.38	0.00	0.00

Susana Lopes



Total:	9,743.72	9,743.72	120,596.55	120,596.55	35,174.53	35,174.53
---------------	----------	----------	------------	------------	-----------	-----------

Licenciado a: 504936719 - João Araújo, Lda.



COMUNIDADE ASSOC. ARC. SÃO MIGUEL E SÃO GABRIEL -

513718214

Ano fiscal: 2020

Todas as contas

Do período: Apuramento
Todos os centros de custo.

ao período: Apuramento

Balancete Razão (Sintético)

Página: 1 de 1
Data: 08/04/2021

Susana Lopes

Conta	Descrição da conta	Movimentos do Período		Movimentos Acumulados		Saldos	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito
11	CAIXA			30,637.65	27,198.24	3,439.41	
12	DEPOSITOS A ORDEM			37,433.53	29,222.98	8,210.55	
	Total da classe de conta: 1	0.00	0.00	68,071.18	56,421.22	11,649.96	0.00
22	FORNECEDORES			2,301.94	2,301.94		
24	ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS				553.69		553.69
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR			18,905.91	18,985.91		80.00
	Total da classe de conta: 2	0.00	0.00	21,207.85	21,841.54	0.00	633.69
31	COMPRAS			2,352.48	2,352.48		
32	MERCADORIAS			2,352.48	2,352.48		
	Total da classe de conta: 3	0.00	0.00	4,704.96	4,704.96	0.00	0.00
56	RESULTADOS TRANSITADOS			1,236.57	13,581.54		12,344.97
	Total da classe de conta: 5	0.00	0.00	1,236.57	13,581.54	0.00	12,344.97
61	CUSTO MERCAD. VENDIDAS E MAT. CONS.		2,352.48	2,352.48	2,352.48		
62	FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS		21,172.09	21,172.09	21,172.09		
	Total da classe de conta: 6	0.00	23,524.57	23,524.57	23,524.57	0.00	0.00
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	20,076.30		20,076.30	20,076.30		
75	SUBSDIOS À EXPLORAÇÃO	1,680.90		1,680.90	1,680.90		
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	438.67		438.67	438.67		
	Total da classe de conta: 7	22,195.87	0.00	22,195.87	22,195.87	0.00	0.00
81	RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	23,524.57	22,195.87	30,080.95	28,752.25	1,328.70	
	Total da classe de conta: 8	23,524.57	22,195.87	30,080.95	28,752.25	1,328.70	0.00
	Total:	45,720.44	45,720.44	171,021.95	171,021.95	12,978.66	12,978.66

COMPROVATIVO DE ENTREGA DA CONTA DE GERÊNCIA

Ano: 2020

Identificação da Declaração:

Data da receção: 27/03/2023

1. Identificação da Instituição

Nome: COMUNIDADE ASSOCIATIVA ARCANJOS SÃO MIGUEL E SÃO GABRIEL - INSTITUIÇÃO PARTICULAR DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

Morada: LUGAR DE BÁRRIO

C. Postal: 4930-241

Localidade: FONTOURA

Freguesia: FONTOURA

Concelho: VALENÇA

NISS: 25137182147

NIF: 513718214

Nº Equipamentos: 1

2. Identificação CC

Nome: JOÃO MANUEL DE SOUSA ARAUJO

NIF: 189157062

Membro Nº: 31760

3. Tipo de Declaração

- ☒ 1ª Declaração ano
☐ Declaração de retificação

4. Anexos que acompanham a declaração

- ☒ Declaração de responsabilidade da instituição pela publicitação das contas / Código Contratos Públicos
☒ Certificação Legal de Contas
☒ Parecer do Conselho Fiscal
☒ Ata de aprovação das contas pelo órgão de administração ou ata de aprovação de contas pela assembleia geral de associados
☒ Anexo conforme modelo ESNL nos termos da portaria nº 220/2015 de 24 de julho
☒ Balancete analítico de encerramento de exercício
☒ Balancete analítico imediatamente anterior ao encerramento do exercício

Anexo Facultativo

- ☒ Mapa de trabalho voluntário

5. NÚMERO MÉDIO DE UTENTES E DE PESSOAS AO SERVIÇO DA INSTITUIÇÃO REPARTIDO POR VALÊNCIAS

Equipamento	Resposta Social	Nº Médio Utentes	Nº Médio Func.
SEDE	ATL (Actividade)	35	0

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2020

Instituição 25137182147 - COMUNIDADE ASSOCIATIVA ARCANJOS SÃO MIGUEL E SÃO GABRIEL -
INSTITUIÇÃO PARTICULAR DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: ATL

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Sem Protocolo/Programa

Tipo de Atividade: Sem Protocolo

Nº Médio de Utentes: 35,00

Nº Médio de Funcionários: 0,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		20.076,30	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		1.680,90	0,00
Subsídios de entidades públicas		1.680,90	0,00
ISS, IP – Centros Distritais		0,00	0,00
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		1.680,90	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-2.352,48	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-21.172,09	0,00
Gastos com pessoal		0,00	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		438,67	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		438,67	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-1.328,70	0,00
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-1.328,70	0,00
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-1.328,70	0,00
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00

Demonstração dos Fluxos de Caixa (Mapa C)

Ano das contas: 2020

Instituição: 25137182147 - COMUNIDADE ASSOCIATIVA ARCANJOS SÃO MIGUEL E SÃO GABRIEL -
INSTITUIÇÃO PARTICULAR DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

Mapa C. Demonstração dos Fluxos de Caixa

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		20.076,30	29.449,25
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-2.301,94	-2.930,78
Pagamentos ao pessoal		0,00	0,00
Caixa gerada pelas operações		17.774,36	26.518,47
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		-19.075,35	-19.706,12
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-1.300,99	6.812,35
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-1.300,99	6.812,35
		0,00	0,00
		12.950,95	6.138,60
		11.649,96	12.950,95

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2020

**Instituição: 25137182147 - COMUNIDADE ASSOCIATIVA ARCANJOS SÃO MIGUEL E SÃO GABRIEL -
INSTITUIÇÃO PARTICULAR DE SOLIDARIEDADE SOCIAL**

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Passivo corrente			
Fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		553,69	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		0,00	605,98
Total do Passivo		553,69	605,98
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		553,69	605,98

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2020

**Instituição: 25137182147 - COMUNIDADE ASSOCIATIVA ARCANJOS SÃO MIGUEL E SÃO GABRIEL -
INSTITUIÇÃO PARTICULAR DE SOLIDARIEDADE SOCIAL**

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		0,00	0,00
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros ativos correntes		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		11.649,96	12.950,95
		11.649,96	12.950,95
Total do Ativo		11.649,96	12.950,95
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		12.344,97	5.788,59
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras variações		0,00	0,00
		12.344,97	5.788,59
Resultado líquido do período		-1.328,70	6.556,38
Total dos fundos patrimoniais		11.016,27	12.344,97
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dividas a pagar		00,00	0,00
		00,00	0,00

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2020

Instituição: 25137182147 - COMUNIDADE ASSOCIATIVA ARCANJOS SÃO MIGUEL E SÃO GABRIEL -
INSTITUIÇÃO PARTICULAR DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

Número RS/Atividades agregadas: 1

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		20.076,30	29.449,25
Subsídios, doações e legados à exploração		1.680,90	11.649,41
Subsídios de entidades públicas		1.680,90	11.497,80
ISS, IP – Centros Distritais		0,00	11.497,80
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		1.680,90	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	151,61
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-2.352,48	-2.653,25
Fornecimentos e serviços externos		-21.172,09	-31.721,66
Gastos com pessoal		0,00	-287,37
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		438,67	120,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		438,67	120,00
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-1.328,70	6.556,38
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-1.328,70	6.556,38
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-1.328,70	6.556,38
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-1.328,70	6.556,38